1

令和５年３月農業委員会総会議事録

日   時 令和５年３月２９日（水曜日）議事開始 午前 ８時５０分

場   所 えびの市役所 １－３・４会議室

出席委員

【農業委員】 尾山 實文  竹下 助範  山下 正成  下原 小枝子

栗下 章二  前原 幸太郎 岩屋 美智子 稲田 優

田上 みゆき

【推進委員】 谷口 克美  赤川 リク子  西田 保子  園田 義保

福迫 久利   津口 えりこ  山口 長徳  溝添 トミ子

吉留 律子   宮田 吉人     土器 三紀夫 吉田 尚美

伊地知トシ子 高谷 千代子   杉元 義男   中津 ゆみ子

増田 賢造

欠席委員

【農業委員】 田中 雄策

【推進委員】 なし

事務局職員

         事務局長           押川 国智   事務局長補佐  大田黒 元

     農地調整係長      塩入 友之    農地調整係主査 大園 あけみ

      農地調整係主任主事 馬越脇 浩   農地調整係主事 佐藤 純大

2

議   題

    報告第２８号 農地等の合意解約について

    報告第２９号 農用地利用配分計画について

    報告第３０号 農地法第３条の規定による許可の返戻について

    議案第６０号 農地法第３条の規定による許可申請について

    議案第６１号 農用地利用集積計画について

     議案第６２号 非農地証明願いについて

3

事務局長 それではただいまから令和５年３月定例農業委員会総会を開催い

たします。ご起立をお願いいたします。一同礼。おはようございます。

ご着席ください。

尾山会長 【あいさつ・・・・】

尾山議長 次に委員の出席状況を報告いたします。田中委員から本日の会議に

欠席する旨、届出がありましたので報告します。よってただいまの出

席者は農業委員９名、農地利用最適化推進委員１７名で定足数に達し

ております。これより会議を開きます。議事に入る前に議事録署名委

員に、下原委員と稲田委員を指名いたします。

 それでは、ただ今から今月の議事に入ります。報告第２８号から報

告第３０号及び議案第６０号から議案第６２号までを一括議題とい

たします。事務局長に議案の朗読をお願いします。

事務局長 （議案朗読）

尾山議長  議案の朗読が終わりました。これより報告及び審議に入ります。ま

ず、報告第２８号「農地等の合意解約について」事務局から説明をお

願いします。

事務局  議長。

尾山議長 事務局。

事務局 それでは、報告第２８号、農地等の合意解約についてご説明いたします。

議案書１ページをお開きください。今月の合意解約件数は２７件でございま

す。

２ページをご覧ください。令和５年３月分の合意解約一覧につきまして

は、ご覧のとおりでございます。今月の総会案件と関連がないものについて

順番にご説明いたします。

整理番号１番は、高齢化のため借人からの申出に伴う解約です。

整理番号２番は、借人が死亡したため解約するものです。

整理番号３番から７番は、耕作者変更のため解約するものです。

整理番号１２番は、借人が死亡したため解約するものです。

4

整理番号１４番及び１５番は、借人が経営規模を縮小するため解約するも

のです。

整理番号２２番は、令和５年２月に非農地として判断されたため解約する

ものです。以上、ご報告いたします。

尾山議長  説明が終わりました。何かご質問はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

尾山議長 質問がないようですので、次に報告第２９号「農用地利用配分計画

について」、事務局から説明をお願いします。

事務局    議長。

尾山議長   事務局。

事務局    報告第２９号「農用地利用配分計画について」ご説明いたします。

５ページをご覧ください。

今月の農用地利用配分計画については、令和５年３月１日付けで県

知事が認可した案件をご報告するものでございます。

計１４件、３９筆、６５，３４８㎡となっております。

 詳細につきましては、６ページから１０ページに記載のとおりで

す。以上、ご報告いたします。

尾山議長 説明が終わりました。何かご質問はありませんか。

（なしと言う者あり）

尾山議長 質問がないようですので、次に報告第３０号「農地法第３条の規定

による許可の返戻について」、事務局から説明をお願いします。

事務局 議長。

尾山議長 事務局。

事務局 報告第３０号、「農地法第３条の規定による許可の返戻について」

ご報告します。今月の許可返戻件数は２件でございます。

議案書１２ページをご覧ください。所有権移転の整理番号１番、場

所は、大字○○になります。地目、面積などは、田１筆、１，７４７

㎡です。

5

次に、貸借の整理番号１番、場所は、大字○○になります。地目、

面積などは、田１筆、２，３４３㎡です。

許可返戻の理由については、どちらも令和５年の２月総会で審議さ

れ、２月２８日付けで許可されましたが、その後、譲受人又は借受人

が農業を営む予定を変更したため、許可書を返戻したいと申し出があ

ったものです。以上、ご報告いたします。

尾山議長 説明が終わりました。何かご質問はありませんか。

（なしと言う者あり）

尾山議長 質問がないようですので、以上で報告を終わります。

次に議案第６０号「農地法第３条の規定による許可申請について」

を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

事務局 議長。

議長 事務局。

事務局 議案第６０号、農地法第３条の規定による許可申請についてご説明

いたします。

１３ページをご覧ください。今月の許可申請件数は、所有権移転４

件、貸借４件、合計８件となります。申請人の住所・氏名は省略して、

申請内容については、概略をご説明いたします。

初めに、所有権移転について、ご説明いたします。

整理番号１番、１４ページになります。畑１筆、５５２㎡の売買で

す。価格は総額○○円です。備考欄のとおり、増田委員の掘起しです。

次に、整理番号２番、畑１筆、６，４７６㎡の売買です。価格は総

額○○円です。

次に、整理番号３番、次の１５ページまでになります。田４筆、８，

１１０㎡の売買です。価格は１０アール当たり○○円です。

次に、整理番号４番、１７ページまでになります。田６筆、４，２

７３㎡、畑２筆、９７９㎡、計８筆、５，２５２㎡の売買です。価格

は総額○○円です。

6

続きまして、貸借について説明いたします。１８ページになります。

整理番号１番、田２筆、２，１７０㎡の賃貸借です。備考欄のとお

り、貸人が死亡しているため、相続人からの申出であります。

整理番号２番、田１筆、１，１７０㎡の賃貸借です。

次の１９ページになります。整理番号３番、田１筆、１，３０６㎡

の賃貸借です。備考欄のとおり、山口委員の掘起しです。また、貸人

が死亡しているため、相続人からの申出であります。

整理番号４番、畑２筆、２，５１６㎡の使用貸借です。

以上、所有権移転４件、貸借４件、合計８件です。ご審議方、よろ

しくお願いします。

尾山議長 事務局の説明が終わりました。議案第６０号については、各担当委

員が現地確認等をしていただいております。

土地の現地確認と申請人「受人」の確認をそれぞれお願いしており

ます。各委員から報告をしていただきます。

所有権移転 整理番号１番の土地および申請人「受人」の報告を増

田委員にお願いします。

増田委員 議長。

尾山議長  増田委員。

増田委員  整理番号１番の農地、受人について報告します。申請地及びその周

辺の状況ですが、申請地は○○自治会内にあります。畑かんの受益地

になっており、進行中です。

 受人の営農状況ですが、稲作主体の専業農家です。後継者もおりま

す。地域との調和について、譲受人は専業農家で後継者もおり、所有

農地の管理も行き届いており問題ないと判断します。よろしくお願い

します。

尾山議長  次に、整理番号２番の土地および申請人「受人」の報告を田中委員

に代わって事務局にお願いします。

事務局  議長。

7

尾山議長  事務局。

事務局 整理番号２番の農地、畑１筆について、田中委員の調査報告を代読

します。

申請農地は、○○自治会内にあります。基盤整備はされておらず、

農地は悪い形状でした。農地の周辺は山林であり、日照、接道及び用

排水の状況は不良でした。農地は以前畑でしたが、現在は長く耕作さ

れず放置されており、草木が伸び放題になっていました。以上、報告

いたします。

尾山議長  次に、整理番号３番の土地および申請人「受人」の報告を土器委員

にお願いします。

土器委員  議長。

尾山議長  土器委員。

土器委員  整理番号３番について報告します。申請人について報告します。申

請人は○○で○○をされており、お孫さんのために農地を増やしてい

るところです。申請農地は○○地区にあって基盤整備はされておりま

す。北側は山林ですが形も良く、日照、接道、用排水も良好です。

作付け予定は水稲です。地域との調和については、畦の管理、周囲の

作物の状況、用水管理の協力、農薬の適正使用などに努めるとの事で

す。受人は兼業農家で後継者もおり、所有農地の管理も行き届いてお

り問題ないと判断します。以上です。

尾山議長  引き続き、整理番号４番の土地および申請人「受人」の報告を土器

委員にお願いします。

土器委員  議長。

尾山議長  土器委員。

土器委員  整理番号４番についてご報告いたします。申請農地は○○地区にあ

り、受人は後継者もあり、土地を寄せられて規模拡大を図っていると

ころです。営農状況は専業農家です。地域との調和については、畦の

管理等しっかりされていて問題ないと思います。周囲の作付け状況を

8

踏まえて作付けされるとのことで、用水管理の協力、農薬の適正使用

などにも努めるとの事です。皆様のご審議方よろしくお願いします。

尾山議長 次に、貸借整理番号１番の土地及び申請人「受人」の報告を田上委

員にお願いします。

田上委員  議長。

尾山議長  田上委員。

田上委員  貸借整理番号１番について報告します。申請農地は○○自治会内に

あります。申請地及びその周辺の状況は農地２筆が５０ｍ圏内にあ

り、○○は基盤整備されています。周辺は水田地帯で、日照、接道、

用排水問題ないと思います。

 受人の営農状況は稲作主体の専業農家です。地域との調和について

は所有農地の管理も行き届いており問題ないと判断します。皆様のご

審議方よろしくお願いします。

尾山議長  次に、貸借整理番号２番の土地を園田委員に、申請人「受人」の報

告を稲田委員にお願いします。まずは園田委員にお願いします。

園田委員 議長。

尾山議長 園田委員。

園田委員 貸借整理番号２番の農地について報告します。３月２３日午前中に

現地に出向きました。申請農地は○○自治会内にありまして、○○を

○○方面に走りますと街はずれから右に入る市道がございます。その

市道をまっすぐ行きますと○○、○○の途中にありまして、未整備地

区とはいえ一枚で市道すぐそばにありました。農地の形状はよいで

す。周辺一帯は田畑が続いておりまして、○○付近に住宅が点在して

いる状況です。日照、接道、用排水の状況は良好です。今はイタリア

ンが作付けされていまして、程よく伸びており、夏場は水稲を作付け

するのではないかと思われます。申請農地につきまして報告を終わり

ます。

尾山議長 次に稲田委員にお願いします。

9

稲田委員 議長。

尾山議長  稲田委員。

稲田委員  ２番の受人の状況について報告いたします。受人の営農状況は稲作

主体の兼業農家です。兼業でありますが営農も一生懸命取り組まれ、

所有農地の管理も行き届いており問題ないと判断いたしました。皆さ

んのご審議よろしくお願いします。

尾山議長  次に、貸借整理番号３番の土地及び申請人「受人」の報告を山口委

員にお願いします。

山口委員  議長。

尾山議長  山口委員。

山口委員  貸借整理番号３番の農地について報告します。申請農地は○○自治

会内にあります。○○を南へ、踏切を渡って○○から東に市道を入っ

た３００ｍ程のところに位置します。周辺一帯は基盤整備が行われた

水田です。日照、水利排水ともに良好です。

 次に受人について報告します。現在９１歳の母親が一人暮らしにな

られたので７年前に実家に帰ってきて農業に取り組んでおられます。

営農も一生懸命に取り組まれ、所有農地の管理も行き届き適切と判断

します。皆さんのご審議方よろしくお願いします。

尾山議長  次に、貸借整理番号４番の土地及び申請人「受人」の報告を田上委

員にお願いします。

田上委員  議長。

尾山議長  田上委員。

田上委員 貸借整理番号４番について報告します。申請農地は○○自治会内に

あります。申請地及びその周辺の状況について、基盤整備はされてい

ません。周辺は畑で現在もイタリアンが作付けされていました。

受人の営農状況は稲作と繁殖牛の複合経営で、地域との調和につい

ては、所有農地の畦畔や用水路の管理も適切にされており問題ないと

思います。皆さんのご審議方お願いします。

10

尾山議長  各委員の説明が終わりました。続きまして、事務局より判断根拠の

説明をお願いします。

事務局 今回の申請内容につきましては、農地法第３条第２項第１号から第

６号まで、事前に事務局で申請書に基づき調査しましたが、問題ござ

いませんでした。

農地法第３条第２項第７号につきましては、委員の皆さまから事前

調査の報告がありましたとおり、地域との調和要件など、問題はない

ということでございます。

従いまして、計８件につきましては、農地法第３条第２項各号に該

当しないため、許可要件をすべて充たしていると考えます。以上ご報

告いたします。

尾山議長  ただいま、各委員及び事務局より説明がありました。

 これより議案第６０号の審議に入ります。各委員の質疑を求めま

す。質疑はありませんか。

杉元委員  議長。

尾山議長  杉元委員。

杉元委員  整理番号３番について、受人の住所が○○になっていますがそれで

よろしいですか、７年前に帰ってきたとの事ですが住所が変わってい

ないようですが。

山口委員  議長。

尾山議長  山口委員。

山口委員  この方は○○出身で、○○で就職され、仕事をされていました。父

母が高齢になったため現在帰ってきておられる状況です。奥さんの勤

めの関係でこちらに家族でこちらに帰ってこられないという事情が

あります。渡人が受人への貸借を強く望んでおられる状況でもありま

す。地域に溶け込んでおられまして、栗下地区では有望視されている

方であります。以上です。よろしくお願いします。

尾山議長  杉元委員よろしいですか。

11

杉元委員  事情は分かりました。ただ、住所はこちらでなくても大丈夫なので

しょうか。

事務局 議長。

尾山議長 事務局。

事務局 住所は移されていなければならないという規定はありません。年間

１５０日程度の活動など、農地を管理できる状況であるかが要件にな

っておりまして、先ほど委員からも報告のありましたとおり、お母さ

んを世話するためにこちらにいらっしゃるので、農地を管理できる状

況にあると考えております。以上です。

尾山議長  杉元委員よろしいですか。

（はいとの返事あり）

尾山議長  他に質疑はありませんか。

（なしと言う者あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。議案第６０号は、原案のとおり承認することに

賛成の委員の挙手を求めます。

 （全員挙手）

尾山議長  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。

 次に、議案第６１号「農用地利用集積計画について」を議題といた

します。事務局から説明をお願いします。

事務局 議長。

尾山議長  事務局。

事務局 ２０ページ 議案第６１号「農用地利用集積計画について」説明し

ます。今月の計画件数は所有権移転１１件、利用権設定、３４件、合

計、４５件となっております。

利用権設定のうち、農地中間管理事業は２２件となっております。

申出人の住所・氏名、備考欄につきましては、特記事項のみを説明

し、他は省略させていただきます。

12

また、法人及び所有者が死亡している場合は、年齢が空欄となりま

すのでご了承ください。

はじめに所有権移転についてご説明いたします。２１ページをご覧

ください。

整理番号１番、田１筆、９９４㎡の売買です。価格は総額○○円で

す。

整理番号２番、田 1筆、８３５㎡の贈与です。

整理番号３番、２１ページから２２ページ、畑２筆、１，９７３㎡

の売買です。価格は総額○○円です。

整理番号４番、畑１筆、１，０７４㎡の贈与です。

整理番号５番、田１筆、３３３㎡の売買です。価格は総額○○円で

す。

２３ページです。整理番号６番、田１筆、２，９９６㎡の交換です。

こちらは備考欄のとおり基盤法所有権移転の№７と交換です。

整理番号７番、田 1筆、２，９５２㎡の交換です。こちらは備考欄

のとおり基盤法所有権移転の№６と交換です。

整理番号８番、田１筆、１，４３８㎡の売買です。価格は総額○○

円です。

２４ページです。整理番号９番、畑３筆、７，２２１㎡の売買です。

価格は総額○○円です。こちらは備考欄に記載のとおり増田委員の掘

起しです。

整理番号１０番、２４ページから２５ページ、田１筆、９６１㎡の

売買です。価格は総額○○円です。

整理番号１１番、畑１筆、３０４㎡の売買です。価格は総額○○円

です。こちらは備考欄に記載のとおり田上委員の掘起しです。

続きまして、利用権設定についてご説明いたします。利用権設定に

ついては、貸借期間及び借賃についても省略し、特記事項のみ説明さ

せて頂きます。使用貸借については、賃借料の記載が空欄となります

13

のでご了承ください。

２６ページです。整理番号１番、田１筆、５，１６１㎡の賃貸借で

す。

整理番号２番、田１筆、４５８㎡の賃貸借です。

整理番号３番、２６ページから２８ページです。田６筆、７，６１

９㎡の賃貸借です。

整理番号４番、田２筆、１，００８㎡の賃貸借です。

整理番号５番、田１筆、２，１３３㎡の賃貸借です。こちらは備考

欄に記載のとおり田上委員の掘起しです。

整理番号６番、田１筆、９４０㎡の賃貸借です。こちらは備考欄に

記載のとおり山口委員の掘起しです。

整理番号７番、２９ページから３５ページ、田１９筆、畑４筆、計

２３筆１７，６２９㎡の賃貸借です。

整理番号８番、３５ページから３７ページ、田５筆、８，３４７㎡

の賃貸借です。

整理番号９番、３７ページから４０ページ、田１１筆、５，１３２

㎡の賃貸借です。

整理番号１０番、４０ページから４１ページ、田４筆、２，６５５

㎡の賃貸借です。

整理番号１１番、４１ページから４３ページ、田８筆、５，２３８

㎡の賃貸借です。

整理番号１２番、田１筆、１，３２２㎡の賃貸借です。

こちらは備考欄に記載のとおり山口委員の掘起しです。

整理番号１３番から３４番までは農地中間管理事業です。なお、借

受人の経営面積欄の記載は、システムへの配分先未入力面積が表示さ

れてしまうものですのでご了承ください。

整理番号１３番、田２筆、９３８㎡の賃貸借です。

整理番号１４番、田２筆、２，０３１㎡の賃貸借です。

14

整理番号１５番、畑１筆、７，０７７㎡の賃貸借です。

整理番号１６番、畑３筆、２，６４４㎡の賃貸借です。

整理番号１７番、畑３筆、２，２７４㎡の賃貸借です。

整理番号１８番、４７ページから４９ページです。畑５筆、６，４

９８㎡の使用貸借です。

整理番号１９番、畑４筆、２，３５８㎡の使用貸借です。

整理番号２０番、田１筆、８２３㎡の賃貸借です。

整理番号２１番、田１筆、９２３㎡の賃貸借です。

整理番号２２番、５１ページから５５ページ、田１５筆、８，６０

０．６６㎡の賃貸借です。

整理番号２３番、田１筆、２，００６㎡の賃貸借です。

整理番号２４番、田１筆、９８８㎡の賃貸借です。

５６ページです。整理番号２５番、畑１筆、１，９６９㎡の賃貸借

です。

整理番号２６番、田２筆、２，４５０㎡の使用貸借です。

５７ページです。整理番号２７番、田５筆、４，００５㎡の賃貸借

です。

整理番号２８番、田３筆、１，６８８㎡の賃貸借です。

整理番号２９番、田１筆、１，１３６㎡の賃貸借です。

整理番号３０番、５９ページから６４ページ、田１７筆、１３，３

７０．０７㎡の賃貸借です。

整理番号３１番、田２筆、５，２６９㎡の賃貸借です。

整理番号３２番、田３筆、２，０８９㎡の賃貸借です。

整理番号３３番、田１筆、６，１０６㎡の賃貸借です。

整理番号３４番、田４筆、１１，６３７㎡の賃貸借です。

以上、計画内容は市の基本構想に基づくものであり、利用権設定等

を受ける者が、農用地の全てを効率的に利用して耕作すること、農作

業に常時従事することなど農業経営基盤強化促進法第１８条第３項

15

の各要件を満たしていると考えます。

ご審議方よろしくお願いいたします。

尾山議長  ただいま、事務局の説明が終わりました。これより議案第６１号の

審議に入ります。各委員の質疑を求めます。質疑はありませんか。

 （なしと言う者多数あり）

尾山議長  質疑なしの発言がありましたので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。議案第６１号は、原案のとおり承認することに

賛成の委員の挙手を求めます。

  （全員挙手）

尾山議長  全員賛成と認めます。よってお諮りのとおり決定いたします。議案

第６１号については、原案のとおり決定した旨を市長に通知します。

尾山議長 次に、議案第６２号「非農地証明願いについて」を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局  議長。

尾山議長  事務局。

事務局 ６８ページ、議案第６２号「非農地証明願いについて」ご説明いた

します。今月の証明願い件数は２件でございます。申出人の住所氏名、

立地基準については省略させていただきます。

６９ページをお開きください。整理番号１番、場所が大字○○、畑

１筆、１，４４７㎡です。申請理由は山林です。備考欄に記載のとお

り、農振農用地については農振担当と協議済みであります。

次に整理番号２番、場所が大字○○、田３筆、畑１筆、計４筆、４，

８０４㎡です。申請理由は原野です。

以上、ご審議方よろしくお願い致します。

尾山議長  事務局の説明が終わりました。議案第６２号については、３月２８

日に、第３小委員会で審議がされておりますので、ここで第３小委員

長から報告をお願いします。

稲田第３小委員長   議長。

16

議長 稲田第３小委員長。

稲田第３小委員長  それでは、第３小委員会の報告を行います。

会長から招集を受けまして、３月２８日に、委員８名、事務局３名

の計１１名の出席のもと、第３小委員会を開催いたしました。今回の

議案は、非農地証明願い２件でございます。

議案第６２号、非農地証明願いについてご説明いたします。

整理番号１番の現況は山林となります。場所は○○地区になりま

す。○○沿いにあります○○の西側の約２００ｍに位置します。その

土地の周囲の状況から見て、その土地を農地として復元しても継続し

て利用することができないと判断しました。その他、特に問題は見当

たりませんでした。

整理番号２番の現況は原野となります。場所は○○地区になりま

す。○○から北側約２００ｍに位置します。その土地の周囲の状況か

ら見て、その土地を農地として復元しても継続して利用することがで

きないと判断しました。その他、特に問題は見当たりませんでした。

以上、第３小委員会は、慎重・審議しました結果、非農地証明願い

２件については、非農地としてやむを得ないと判断いたしました。

 皆さまのご審議をお願いしまして、第３小委員会の報告を終わりま

す。

尾山議長  続きまして、事務局より判断根拠の説明をお願いします。

事務局  議長。

議長  事務局。

事務局  判断根拠をご説明いたします。非農地証明願いについて、県が示す

証明書交付手続き要領及び市農業委員会非農地判定に係る取扱基準

に合致していると判断いたします。よりまして、今月の議案第６２号

の計２件につきましては、非農地判断基準を全て満たしていると判断

いたします。以上でございます。

尾山議長  ただいま、第３小委員長報告及び事務局の説明がありました。

17

 これより審議に入ります。各委員の質疑を求めます。質疑はありま

せんか。

 （なしと言う者あり）

尾山議長  質疑がないようですので、質疑を終結いたします。

 議案第６２号に対する第３小委員長の判断は、許可相当でありま

す。

 また、事務局の判断も許可相当であります。お諮りいたします。

 議案第６２号は、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を

求めます。

 （全員挙手）

尾山議長   全員賛成と認めます。議案第６２号は、お諮りのとおり決定いたし

ます。

 以上で本日の審議案件は終了いたしました。

終了時間 午前９時５８分